ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Второй созыв – сорок первое заседание)

РЕШЕНИЕ

12.10.2021                         с. Голынщина                                              № 179

О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном
процессе в Голынщинском  сельсовете», утвержденное решением
Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 21.10.2015 № 135

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с

Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ) и учитывая

заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным

вопросам и налогообложению сельского Совета народных депутатов,

 Голынщинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Голынщинском  сельсовете», утвержденное решением

Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 21.10.2015 № 135 (с

изменениями от 14.07.2017 №235, от 20.10.2017 №254, от 30.05.2019 №49, от

09.07.2020 №107, от 20.07.2020 №110) следующие изменения:

1.1 абзац 8 п. 1 ст. 4 «Бюджетные полномочия Голынщинского

сельсовета» признать утратившим силу;

1.2. в ст. 10 «Виды доходов бюджета Голынщинского  сельсовета»:

- в п. 2 слова «региональных и местных налогов» заменить словами

«региональных налогов, местных налогов и сборов»;

- абзац 2 п. 3 дополнить словами: «, земельных участков и иных объектов

недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности,

используемых единым институтом развития в жилищной сфере в соответствии

с Федеральным законом от 24.07.2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию

жилищного строительства»»;

- абзац 3 п. 3 дополнить словами: «, земельных участков и иных объектов

недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности,

используемых единым институтом развития в жилищной сфере в соответствии

с Федеральным законом от 24.07.2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию

жилищного строительства»»;

- абзац 6 п. 3 дополнить словами: «, инициативные платежи»;

1.3. абзац 2 п. 2 ст. 11 «Налоговые доходы Голынщинского  сельсовета»

после слов «физических лиц» дополнить словами «(за исключением налога на

доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать

пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 БК РФ)»;

1.4. в ст. 12 «Неналоговые доходы бюджета Голынщинского

сельсовета»:

1.4.1. в части 1:

- слова «и 46» заменить словами «, 46, 58, 63 и 63.1»;

- дополнить п.п. З). следующего содержания:

«з) платы за публичный сервитут, предусмотренной решением

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или

земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена, которые расположены в границах сельсовета и не

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов

государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления (муниципальных органов), органов управления

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений), - по

нормативу 100 процентов в бюджет сельсовета, в собственности (на

территории) которого находится земельный участок, если иное не установлено

статьей 62 БК РФ»;

1.4.2. часть 2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«плата за публичный сервитут, предусмотренная решением

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении

земельных участков, которые расположены в границах сельсовета и находятся

в федеральной собственности, осуществление полномочий Российской

Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам

государственной власти субъектов Российской Федерации и которые не

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов

государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления (муниципальных органов), органов управления

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений), - по

нормативу не менее 50 процентов, если законодательством Тамбовской

области не установлено иное»

1.5. п. 3 ст. 20 «Структура долга Голынщинского  сельсовета, виды и

срочность долговых обязательств Голынщинского  сельсовета» изложить в

новой редакции:

«3. В объем муниципального долга Голынщинского  сельсовета

включаются:

1) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации;

2) объем основного долга по кредитам, привлеченным Голынщинским

сельсоветом от кредитных организаций;

3) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

4) объем иных непогашенных долговых обязательств Голынщинского

сельсовета»;

1.6. в п. 1 ст. 21 «Прекращение долговых обязательств Голынщинского

сельсовета выраженных в валюте Российской Федерации, и их списание с

муниципального долга Голынщинского  сельсовета»:

- слова «или истек срок муниципальной гарантии Голынщинского

сельсовета,» исключить

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Долговые обязательства Голынщинского  сельсовета по

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации считаются

полностью прекращенными при наступлении событий (обстоятельств),

являющихся основанием прекращения муниципальных гарантий, и

списываются с муниципального долга по мере наступления (получения

сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств)»;

1.7. ст. 24 «Муниципальные заимствования Голынщинского

сельсовета» изложить в новой редакции:

«Статья 24. Муниципальные заимствования Голынщинского  сельсовета

1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от

имени сельсовета заемных средств в бюджет сельсовета путем размещения

муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают

долговые обязательства сельсовета как заемщика.

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается

привлечение от имени сельсовета заемных средств в местный бюджет путем

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных

организаций, по которым возникают долговые обязательства сельсовета как

заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.

3. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается

привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени

сельсовета в рамках использования Российской Федерацией целевых

иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства

сельсовета перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.

4. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях

финансирования проектов, включенных в программу государственных

внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год

и плановый период.

5. Право осуществления муниципальных заимствований от имени

сельсовета в соответствии с БК и уставом сельсовета принадлежит

администрации Голынщинского  сельсовета

1.8. ст. 25 «Программа муниципальных внутренних заимствований

Голынщинского сельсовета» изложить в новой редакции:

«Статья 25. Программа муниципальных внутренних заимствований

Голынщинского  сельсовета.

1. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной

финансовый год и плановый период представляет собой соответствующий

требованиям БК РФ перечень муниципальных внутренних заимствований, по

видам соответствующих долговых обязательств, осуществляемых и (или)

погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

2. Содержание программы муниципальных внутренних заимствований

Голынщинского  сельсовета должно соответствовать требованиям БК РФ.

3. В программе муниципальных внутренних заимствований

Голынщинского  сельсовета не отражаются реструктурированные долговые

обязательства.

4. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной

финансовый год и плановый период является приложением к решению

сельского Совета о соответствующем бюджете на очередной финансовый год

и плановый период.»

1.9. ст. 26 «Программа муниципальных гарантий Голынщинского

сельсовета в валюте Российской Федерации» изложить в новой редакции:

«Программа муниципальных гарантий Голынщинского  сельсовета в

валюте Российской Федерации представляет собой перечень муниципальных

гарантий Голынщинского  сельсовета в валюте Российской Федерации,

предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде, и

является приложением к решению сельского Совета народных депутатов о

бюджете Голынщинского  сельсовета на очередной финансовый год и

плановый период.

Содержание программы муниципальных гарантий Голынщинского

сельсовета должно соответствовать требованиям БК РФ.

1.10. в ст. 28 «Реструктуризация муниципального долга Голынщинского

сельсовета»:

- п. 1 изложить в новой редакции:

«1. Под реструктуризацией муниципального долга понимается

основанное на соглашении изменение условий исполнения обязательств

(погашения задолженности), связанное с предоставлением отсрочек,

рассрочек исполнения обязательств, изменением объемов и (или) сроков

уплаты процентов и (или) иных платежей, предусмотренных действующими

договорами (соглашениями) и иными документами, из которых вытекают

указанные обязательства»;

- п. 3 признать утратившим силу;

1.11. в ст. 31 «Порядок предоставления муниципальных гарантий

Голынщинского  сельсовета»:

- в п. 1 слова «при выполнении условий, установленных Бюджетным

кодексом Российской Федерации» заменить словами «при соблюдении

условий, установленных пунктом 1.1 статьи 115.2 БК РФ.»;

1.12. ст. 36 «Бюджетные полномочия администрации Голынщинского

сельсовета» дополнить 42 и 43 абзацами следующего содержания:

«- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета

Голынщинского  сельсовета в соответствии с общими требованиями,

установленными Правительством Российской Федерации;

- утверждает перечень главных администраторов источников

финансирования дефицита бюджета Голынщинского  сельсовета в

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством

Российской Федерации.»;

1.13. абзацы 2 и 3 п. 3 ст. 44 «Состав показателей, включаемых в проект

решения Голынщинского сельского Совета народных депутатов о бюджете

Голынщинского  сельсовета» признать утратившими силу.

1.14. абзац 1 п. 1 ст. 61 «Виды муниципального финансового контроля»

изложить в новой редакции:

«Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях

обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим

лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также

соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов,

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.»

2. Положения ст. 13 «Формирование расходов бюджета Голынщинского

сельсовета  и условия их финансирования», абзацы 42 и 43 ст. 36 «Бюджетные

полномочия администрации Голынщинского  сельсовета», абзацы 2 и 3 п. 3 ст.

44 «Состав показателей, включаемых в проект решения Голынщинского

сельского Совета народных депутатов о бюджете Голынщинского

сельсовета» (в редакции настоящего решения) применяются к

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета в

Голынщинском сельсовете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой

информации Голынщинского  сельсовета «Вестник местного

самоуправления» и разместить

на официальном сайте администрации района в сети Интерне на странице

Голынщинского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению (Земцов С.В.).

Глава сельсовета                                                                     Н.А.Кипчатова